MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

P R Ó - R E I T O R I A  D E  P O L Í T I C A S  A F I R M A T I V A S  E  A S S U N T O S  E S T U D A N T I S

Rui Rui Barbosa , 710, Centro - Cruz das Almas/BA CEP 44.380-000  Tel.: (75) 3621-6827   e-mail: propaae@ufrb.edu.br

EDITAL 003/2022 – ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL 002/2022

Considerando as intercorrências no Sistema de Gestão Acadêmica - SIGAA e o calendário de matricula
para o semestre 2021.2, a Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis torna público
a prorrogação das inscrições e alteração do cronograma do edital 002/2022, bem como os
procedimentos necessários à interposição de recursos relacionados as inscrições, visando a inclusão
de documentos faltantes ou complementares para a Avaliação socioeconomica do PPQ,
permanecendo inalterados os demais termos do Edital.

Onde se lê:

7. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADES PERÍODOS

Lançamento do edital 15/03/2022

Adesão/edição ao Cadastro Único e Solicitação de
Bolsas no SIGAA para o primeiro semestre de 2022

21 a 28/03 /2022
e 11 a 18/04/2022 (para ingressantes no

semestre 2021.2)

Inscrições para Edital de Concessão de bolsas de
Permanência

20 a 27/04/2022
e 02 a 09/05/2022 (para ingressantes no

semestre 2021.2

Adesão/edição ao Cadastro Único e Solicitação de
Bolsas no SIGAA para o segundo semestre de 2022

08 a 15/08/2022 e
29/08 a 05/09/2022 (para ingressantes no

semestre 2022.1

Inscrições para Edital de Concessão de bolsas de
Permanência

22 a 28/08/2022
e 19 a 26/09/2022 (para ingressantes no

semestre 2022.1

Leia-se:

7. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADES PERÍODOS

Adesão/edição ao Cadastro Único e Solicitação de
Bolsas no SIGAA para o primeiro semestre de 2022

Até 25/04/2022
(período também para os ingressantes no

semestre 2021.2)

Resultado Parcial Homologação das inscrições 1° período – 27/04/2022 (para inscrições
até 12/04/2022)
2° período - 09/05/2022 (para inscrições

de 13 a 25/04/2022)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

P R Ó - R E I T O R I A  D E  P O L Í T I C A S  A F I R M A T I V A S  E  A S S U N T O S  E S T U D A N T I S

Rui Rui Barbosa , 710, Centro - Cruz das Almas/BA CEP 44.380-000  Tel.: (75) 3621-6827   e-mail: propaae@ufrb.edu.br

Recursos para entrega de documentos
complementares

1° período - 28 a 30/04/2022
2° período - 10 a 12/05/2022

Inscrições para Edital de Concessão de bolsas de
Permanência

1° período -10 a 17/05/2022
2° período - 23 a 30/05/2022

Adesão/edição ao Cadastro Único e Solicitação de
Bolsas no SIGAA para o segundo semestre de 2022

25/07 a 05/08/2022 e
30/08 a 09/09/2022 (para ingressantes no

semestre 2022.1

Resultado Parcial – homologação das inscrições 1° período – 15/08/2022
2° período - 20/09/2022

Recursos para complementação de documentos 1° período – 16 a 18/08/2022
2° período – 21 a 23/09/2022

Inscrições para Edital de Concessão de bolsas de
Permanência

1° período - 12 a 19/09/2022
2° período - 26/09 a 03/10/2022

7.1. As etapas de recursos e inscrição para os editais de concessão de bolsas serão realizadas através
de formulário eletrônico a ser disponibilizado na página da PROPAAE, nos períodos estabelecidos
neste cronograma.

Cruz das Almas, 04 de março de 2022.

Carlos Alberto Santos de Paulo

Pró-Reitor de Políticas Afirmativa e Assuntos Estudantis